ПРОТОКОЛ
заседания Уставной комиссии Нефтеюганского района

[bookmark: _GoBack]г. Нефтеюганск		                                                                        							14 декабря 2016 года

Место проведения: Администрация Нефтеюганского района, каб. № 334

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Лапковская Галина Васильевна
		Глава Нефтеюганского района, председатель комиссии

	Шатиленя Виктория Викторовна
	- заместитель председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	Кудашкин Сергей Андреевич
	- первый заместитель главы Нефтеюганского района

	Виноградов Аркадий Николаевич
	- председатель Думы Нефтеюганского района

	Коршунов Юрий Александрович
	- директор департамента строительства и жилищно – коммунального комплекса – заместитель главы Нефтеюганского района

	Михалев Владлен Геннадьевич
	- заместитель  главы Нефтеюганского района

	Бузунова Мария Федоровна
	- директор департамента финансов – заместитель главы Нефтеюганского района

	  Кузьмина Наталья Викторовна

	- председатель юридического комитета администрации Нефтеюганского района

	  Максимова Елена Васильевна
	- депутат Думы Нефтеюганского района

	На заседании Уставной комиссии присутствует более половины членов комиссии, заседание Уставной комиссии правомочно, кворум имеется.

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район.
Слушали председателя юридического комитета администрации Нефтеюганского района Кузьмину Н.В.:
Предлагаю рассмотреть следующие предложения о внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район:

	Подпункт, пункт, статья Устава НР
	Действующая редакция
	Предложения
	Обоснование вносимых изменений

	Подпункт 13 пункта 1 статьи 6.1

Предложение юридического комитета
	отсутствует
	13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
	Федеральный закон от 23.06.2016 № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Пункт 1 статьи 19

Предложение Управления по вопросам местного самоуправления и обращениям граждан

	1. Граждане имеют право обратиться в органы местного самоуправления муниципального района, как с коллективными, так и с индивидуальными обращениями.
	1. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в органы местного самоуправления муниципального района и их должностным лицам, в  муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
	Федеральный закон от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

	Подпункт 19 пункта 2 статьи 23

Предложение Департамента имущественных отношений Нефтеюганского района

	19) утверждение программ приватизации муниципального имущества;
	19) утверждение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества;
	Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»

	Подпункт 49 пункта 2 статьи 23

Предложение юридического комитета
	49) утверждение порядка признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности перед бюджетом Нефтеюганского района по неналоговым видам доходов и средствам, выданным на возвратной основе, пеням, штрафам и процентам;
	Исключить
	Пункт 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Постановление Правительства РФ от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

	Подпункт 53 пункта 2 статьи 23

Предложение отдела кадров и муниципальной службы

	53) утверждение порядка представления лицами, замещающими муниципальные должности Нефтеюганского района, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
	Исключить

	Подпункт 54 пункта 2 статьи 23

Предложение отдела кадров и муниципальной службы

	54) утверждение порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, порядка сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации;
	Исключить

	Подпункт 56 пункта 2 статьи 23

Предложение комитета по экономики и предпринимательству

	56) утверждение стратегии социально-экономического развития Нефтеюганского района;
	Исключить
	Предложение не принимать.
В соответствии с подпунктом 10 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ к исключительной компетенции представительного органа относится:
принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении.

	Подпункт 58 пункта 2 статьи 23

Предложение отдела кадров и муниципальной службы

	58) участие в осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Нефтеюганского района, в том числе принятие правовых актов по вопросам противодействия коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Нефтеюганского района.
	58) участие в осуществлении мер по противодействию коррупции в границах Нефтеюганского района, в том числе принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности Нефтеюганского района и лиц, замещающих должности муниципальной службы

	Подпункт 62 пункта 2 статьи 23

Предложение юридического комитета
	отсутствует
	62) устанавливает порядок ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление
	Федеральный закон от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации»

	Пункт 6 статьи 32

Предложение Думы района
	отсутствует
	6. Глава района имеет соответствующее удостоверение. Образец удостоверения, его описание утверждаются решением Думы района.
Удостоверение действительно до вступления в должность вновь избранного Главы района.

	Подпункт 1 пункта  1 статьи 38

Предложение комитета по экономики  и предпринимательству

	1) разрабатывает проекты планов, программ и стратегию социально-экономического развития Нефтеюганского района, утверждает муниципальные целевые программы и ведомственные целевые программы, организует их исполнение;
	1) разрабатывает проекты планов, программ и стратегию социально-экономического развития Нефтеюганского района, утверждает муниципальные программы и ведомственные целевые программы, организует их исполнение;

	Пункт 1 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ:
«1. Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы утверждаются соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального образования.»

	Подпункт 19.4 подпункта 4 статьи 38

Предложение Коршунова Ю.А.
	отсутствует
	19.4) ежегодное (до 1 июля года, следующего за отчетным) утверждение перечней аварийно-опасных участков дорог и разработка первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.
	Федеральный закон от 03.07.2016 N 296-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» и статью 4 Федерального закона «О стандартизации в Российской Федерации».
В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от  10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

  К полномочиям органов местного самоуправления муниципального района в области обеспечения безопасности дорожного движения относится осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района при осуществлении дорожной деятельности, в том числе:
ежегодное (до 1 июля года, следующего за отчетным) утверждение перечней аварийно-опасных участков дорог и разработка первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.

	Подпункт 23 пункта 4 статьи 38

Предложение юридического комитета
	Отсутствует
	23) осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района.
	Подпункт 5 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  в местного самоуправления в Российской Федерации»,
Подпункт 5 пункта 1 статьи 6 Устава

	Подпункт 24 пункта 4 статьи 38

Предложение Коршунова Ю.А.
	Отсутствует
	24) устанавливает регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в границах Нефтеюганского района
	Закон ХМАО - Югры от 16.06.2016 N 47-оз «Об отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»
Статья 6 данного Закона устанавливает, что регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах одного сельского поселения, в границах двух и более поселений, находящихся в границах одного муниципального района автономного округа, устанавливаются органом местного самоуправления муниципального района автономного округа, в состав которого входят указанные поселения.

	Пункт 6
статьи 38

Предложение юридического комитета
	6. В целях решения вопросов местного значения Администрация района обладает следующими полномочиями в области законности и правопорядка, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
	6. В целях решения вопросов местного значения Администрация района обладает следующими полномочиями в области законности и правопорядка, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, терроризма и экстремизма:
	Пункт 6.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  в местного самоуправления в Российской Федерации»,
Подпункт 6.1  пункта 1 статьи 6 Устава

	Подпункт 28 пункта 6 статьи 38

Предложение юридического комитета
	Отсутствует
	28) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидаций последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального района.
	Пункт 6.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  в местного самоуправления в Российской Федерации»,
Подпункт 6.1. пункта 1 статьи 6 Устава

	Подпункт 29 пункта 6 статьи 38

Предложение юридического комитета
	Отсутствует
	29) осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
	Пункт 6.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  в местного самоуправления в Российской Федерации»,
Подпункт 6.1. пункта 1 статьи 6 Устава

	Пункт 7 статьи 38
	7. Администрация района является уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление муниципального контроля.
Администрация района наделяет органы администрации района полномочиями по осуществлению муниципального контроля.
Организационная структура, полномочия, функции и порядок деятельности органов Администрации района, не обладающих правом юридического лица, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, а также определение перечня должностных лиц, указанных уполномоченных органов Администрации района и их полномочия определяются постановлением Администрации района.

	7. Администрация района является уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление муниципального контроля.
Администрация района наделяет органы администрации района полномочиями по осуществлению муниципального контроля, а также ведению перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление.
Организационная структура, полномочия, функции и порядок деятельности органов Администрации района, не обладающих правом юридического лица, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, а также определение перечня должностных лиц, указанных уполномоченных органов Администрации района и их полномочия определяются постановлением Администрации района.

	Федеральный закон от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации»

	Подпункт 1 пункта 3 статьи 62

Предложение юридического комитета

	1) компенсация расходов на лечение;
	Исключить

	Подпункт 4 пункта 3 статьи 62

Предложение юридического комитета

	4) частичная оплата или предоставление частичной компенсации расходов на приобретение путевок к ежегодному оплачиваемому отпуску, в том числе детям муниципального служащего или одному члену семьи;
	4) предоставление частичной компенсации расходов на приобретение путевок, услуг, связанных  с отдыхом,  к ежегодному оплачиваемому отпуску, и компенсации стоимости расходов по проезду, в том числе детям муниципального служащего;

Решили: Вынести на публичные слушания проект решения Думы Нефтеюганского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Нефтеюганский район».

Глава Нефтеюганского района													Г.В.Лапковская

Секретарь 																В.В.Шатиленя